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KORTFATTAD BESKRIVNING

Den ytnära berggrunden inom kartområdet består huvudsakligen av sedimentära bergarter. Prekambrisk 
berggrund (urberg) påträffas på Linderödsåsens sydöstra utlöpare i området kring Vitaby (2D 4 j), Kivik (2E 
4 a), Stenshuvud (2E 4 a), S. Mellby (2E 4 a) och St. Olof (2D 3 i–j). Mindre områden med urberg förekommer 
fläckvis bl.a. söder om Glimminge (2E 0a), öster om Glemminge (1D 9 i), Munka Tågarp (2D 0 g) och vid Rams-
åsa (2D 2 f). Inom övriga delar är urberget överlagrat av mer eller mindre mäktig sedimentär berggrund. Den 
sedimentära berggrunden domineras av äldre paleozoiska bergarter (kambrium, ordovicium och silur) till-
hörande Colonusskiffertråget (kambro–silurbältet) som sträcker sig tvärs över Skåne i nordvästlig–sydostlig 
riktning. Yngre sedimentär berggrund (trias, jura och krita) förekommer i Vombsänkan i kartområdets syd-
västra delar. 

Inom kartområdet förekommer rikligt med diabasgångar av karbon–permisk ålder som slår igenom urberget 
och den paleozoiska berggrunden. 

Topografin är kraftigt varierande, bl.a. beroende på den underliggande berggrundens beskaffenhet. I höjd-
reliefkartan framträder det brutna landskapet i anslutning till Linderödsåsens urbergsområde. De paleozoiska 
områdena karaktäriseras däremot av en relativt flack topografi som är bruten av mindre dalgångar och raviner 
där berggrunden lokalt är blottlagd. I anslutning till de större förkastningszonerna framträder på höjdrelief-
kartan tydliga höjdskillnader i landskapet, t.ex. längs Fyledalens förkastningszon som utgör Vombsänkans 
nordöstra avgränsning. 

Berggrundens ytmorfologi och höjd över havet illustreras med röda linjer på kartan. Inom urbergsområdena 
är variationerna stora till följd av en relativt oregelbunden och ställvis lervittrad berggrundsyta. Jorddjupen 
varierar stort men är vanligtvis mellan 0 och 15 m. Inom det paleozoiska lerskifferområdet ligger berggrunds-
ytan relativt flackt och jorddjupen är mindre varierande. I Vombsänkan är däremot jorddjupen lokalt mycket 
stora, 35–40 m jordlager är noterade öster om Köpingebro (1D 9 g).

Kartområdet ligger inom en regional nordvästligt riktad tektonisk zon, Tornquistzonen, som sträcker sig från 
södra Polen till Nordsjön. Zonen har varit aktiv under flera perioder vilket resulterat i ett komplext mönster 
av förkastningar, strukturer och sprickor. Detta har i sin tur resulterat i stora variationer i den sedimentära berg-
grundens mäktighet och utbredning. 

Den geologiska kartbilden domineras av nordvästligt orienterade förkastningar och strukturer. En av de 
större förkastningarna är Fyledalens förkastningszon som skiljer mesozoisk berggrund i Vombsänkan och 
paleozoisk i Colonusskiffertråget. Zonen framträder tydligt på tyngdkraftskartan. Förutom de nordväst-
ligt–sydostligt orienterade förkastningarna finns flera andra förkastningssystem som sannolikt medfört en 
komplex uppdelning av berggrunden i olika block. Nordostligt orienterade förkastningszoner ingår troligtvis 
som viktiga strukturelement i denna tektonik, även om de inte är lika väl verifierade i fältdata.

Berggrunden är generellt dåligt blottad p.g.a. betydande jorddjup inom stora delar av kartområdet. Flest 
blottningar finns inom urbergsområdena och i områden med kambrisk sandsten. Den paleozoiska berg-
grunden är framför allt blottlagd utmed kusten mellan Brantevik (2E 0 b) och Gislövs Hammar (2E 0 b). Skiffer-
blottningar förekommer i några mindre bäckraviner och dalgångar som skurit ner igenom de kvartära jord-
lagren, t.ex. Örupsån mellan Ullstorp och Ö. Ingelstad (2D 1 h). I Vombsänkan är den kretaceiska berggrunden 
sporadiskt blottad i några mindre bäckskärningar utmed Tuvebäcken mellan Ingelstorp och Valleberga (1D 
9 h–i), vid Nybroån vid Svenstorp (2D 0 g), vid Kullemölla (2D 1 f) och vid Munka Tågarp (2D 0 g). Kartbilden 
är på grund av den dåliga blottningsgraden till största delen baserad på tolkning av information från brunns-
borrningar (ca 1100 st) och flygburna geofysiska mätningar, framför allt den magnetiska anomalikartan. 
Tidigare kartläggning av området har utförts av Tullberg (1882), Holst (1892, 1895), Moberg (1895), De Geer 
(1889), Munthe m.fl. (1920) och Törnebohm & Hennig (1904). En modern jordartskartläggning har gjorts över 
området (Daniel 1986). En övergripande beskrivning av berggrunden ges även i Wikman & Bergström (1987) 
och i Lindström m.fl. (1991).

PREKAMBRISK BERGGRUND SAMT PERMO-KARBONISKA DIABASER

Den prekambriska berggrundens andel av kartområdets totala berggrundsyta är mycket liten. Det är främst 
i den nordöstra delen som urberget är blottat i större omfattning. I övrigt förekommer prekambriska bergarter 
i form av gnejser som ytberggrund endast inom små områden, bl.a. norr om Skillinge (2E 0 a) samt i trakten 
av Löderup (1D 9 i). Sammantaget kan man säga att blottningarna är fåtaliga och mestadels av dålig kvalitet, 
eftersom vittringen i allmänhet trängt djupt ner i berget. Möjligheten till provtagning är därför mycket begrän-
sad, vilket medför att kunskapen om områdets prekambriska bergarter är relativt dålig. Blottningar av diabas 
förekommer på åtskilliga ställen, främst i den kambrosiluriska berggrunden. I urbergsområdena, däremot, är 
endast ett fåtal diabaser blottade.

Berggrunden domineras av finkornig till fint medelkornig gnejs, vilken bildats genom deformation och 
omvandling av företrädesvis granitoider, dvs. magmatiska bergarter (Erlström & Kornfält 2001). Gnejsen är 
vanligen ljust röd eller gråröd och består främst av mineralen kvarts och fältspat. Andelen mörka mineral är 
däremot mycket låg. Bergarten är mestadels mer eller mindre folierad, men foliationen kan vara svår att se 
med blotta ögat eftersom bergarten innehåller så lite mörka mineral. Att gnejsernas foliation är mindre tydlig 
i en del områden kan också bero på rekristallisation. Mindre vanliga är gråare, finkorniga gnejsvarianter, 
liksom något grovkornigare dito.

Lokalt förekommer amfibolitomvandlade grönstenar som mestadels uppträder konformt med gnejsernas 
foliation. I en del fall torde det röra sig om basiska gångbergarter, i andra fall är ursprungsuppträdandet mera 
oklart. Särskilt gäller detta mindre brottstycken eller sliror av amfibolit. Inom kartområdet påträffas även mera 
grovkorniga, svagare deformerade granitbergarter vars åldersställning är oklar. På föreliggande karta har 
dessa bergarter förts till de yngre, ca 1450 miljoner år gamla granitoider som tillhör Karlshamnsgranitgruppen 
och som bl.a. uppträder på Stenshuvud (2E 4 a) och vid Tåghusa (2D 4 i).

Större delen av Stenshuvud (2E 4 a, fig. 1A) utgörs av en rödgrå porfyrisk bergart (fig. 1B) som tidigare tolkats 
som en vulkanisk bergart (Wikman & Bergström 1987). Detaljerade undersökningar (Cecys m.fl. 2002), 
omfattande bl.a. åldersbestämning, har dock visat att bergarten börjat stelna ett stycke ner i jordskorpan. Den 
bör kanske därför snarare betraktas som en subvulkanisk bergart. Åldern har bestämts till 1458±86 miljoner 
år. Samma undersökning visar att en förgnejsad granitoid vid Tåghusa (2D 4 i), väster om Stenshuvud, har 
en ålder av 1442±9 miljoner år.

Tillsammans med de ovannämnda, åldersbestämda bergarterna förekommer även en del vanligtvis foli-
erade, jämnkorniga eller finkorniga bergarter som på föreliggande karta förts till samma generation, dvs. 1450 
miljoner år. En del varianter är markant hornbländeförande. Några riktigt klara och entydiga bevis för dessa 
bergarters ålder saknas dock, bl.a. beroende på den delvis kraftiga foliationen, den låga blottningsgraden och 
hällarnas kvalitet. Röd pegmatit och finkornig granit uppträder relativt rikligt, bl.a. inom Stenshuvudområdet. 
Uppträdandet varierar, alltifrån små massiv till raka eller vindlande gångar (fig. 1C och 1D).

Södra Sveriges prekambriska berggrund delas av ett stortektoniskt lineament, den s.k. Protoginzonen, i 
en västlig del, den "sydvästsvenska gnejsregionen" och en östlig del, det 1850–1650 miljoner år gamla "Trans-
skandinaviska Magmatiska Bältet" (TMB). Längs zonen, som har varit aktiv bl.a. för 1200 respektive 930 miljo-
ner år sedan, har förekommit både intrusioner och deformationer (Johansson 1990, Johansson & Johansson 
1990). Inom det nu aktuella området har dock inte påträffats några hyperitdiabaser eller syeniter, bergarter 
som är knutna till zonen och som bl.a. förekommer på bladområdena 3D Kristianstad NO (Kornfält m.fl. 1978) 
och 2D Tomelilla NO (Erlström & Kornfält 2001). Detta kan antingen bero på att de inte finns så långt österut 
eller att blottningsgraden är för låg. 

Större delen av kartområdets prekambriska berggrund är starkt påverkad av tektoniska processer som 
deformerat och förgnejsat ursprungliga granitoider. Tidpunkten för huvuddelen av dessa processer torde ligga 
efter intrusionen av de 1850–1650 miljoner år gamla TMB-bergarterna, men före intrusionen av de 1450 mil-
joner år gamla graniter som ingår i Karlshamnsgranitgruppen (Kornfält & Bergström 1991). De nyligen gjorda 
undersökningarna av den porfyriska bergarten på Stenshuvud samt den folierade granitoiden vid Stenhusa 

visar dock att en yngre, kraftig deformation ägt rum även senare än för 1450 miljoner år sedan. Eftersom 
deformation och störningar förekom längs Protoginzonen för 1200 resp. 930 miljoner år sedan kan man 
misstänka att de även svarar för den sena foliation som drabbat kartområdets urberg.

Nordvästligt riktade gångar med permo-karbonisk diabas (Klingspor 1976) är knutna till den s.k. Tornquist-
zonen, en stortektonisk zon som skär över Skåne i västnordvästlig–ostsydostlig till nordvästlig–sydostlig rikt-
ning. Gångarna är vanligen brantstående och endast smalare gångar kan ha avvikande stupningar. Gång-
bredden varierar, men överstiger sällan 50 meter. Gångarna framträder tydligt på den flygmagnetiska anoma-
likartan. Diabasen är i allmänhet relativt kiselsyrarik och har nästan alltid någon eller några procent kvarts. 
Den har därför ibland kallats kvartsdiabas. Färgen är i allmänhet grå till skillnad från de ovan omtalade, svarta 
s.k. hyperitdiabaserna som är knutna till protoginzonen.

Den nordvästliga diabasen är till skillnad från hyperitdiabasen aldrig amfibolitomvandlad. Vid mikrosko-
pering av tunnslip kan man också se typiska, mikropegmatitiska sammanväxningar mellan alkalifältspat och 
kvarts, något som saknas hos hyperitdiabasen. Antalet gångar som observerats i hällblottningar inom kart-
området är jämförelsevis litet, men med hjälp av den magnetiska anomalikartan, där gångarna tydligt fram-
träder, har ett tämligen stort antal gångar kunnat markeras på berggrundskartan. 

 

(Fortsättning på kartans baksida)

Figur 1. Prekambrisk berggrund: A. Stenshuvud (2E SV, 4 a) sett söderifrån, B. Den rödgrå, porfyriska bergarten 
på Stenshuvud, C. Raka gångar av i huvudsak aplitgranit intruderar den porfyriska bergarten på Stenshuvud, 
D. Vindlande gångar av pegmatit och aplitgranit intruderar den porfyriska bergarten på Stenshuvud. 
Foto: H. Wikman.
Precambrian bedrock: A. View of Stenshuvud from the south, B.The reddish grey, porphyritic rock at Stenshuvud, C. Straight dykes 
of mainly aplite intruding the porphyritic rock at Stenshuvud, D. Winding dykes of pegmatite and aplite intruding the porphyritic rock 
at Stenshuvud. Photographs: H. Wikman.
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Magnetisk anomalikarta över kartområdet 2D Tomelilla SO, 2E Simrishamn SV, 1D Ystad NO & 1E Örnahusen 
NV (skala 1:300 000). Magnetiska data är reducerade till epok 1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelser från 
DGRF 1965.0. Kartan baseras på flygburna mätningar utförda 1996 på 60 meters flyghöjd med 16 m punktav-
stånd, ett linjeavstånd på 200 m och en ost–västlig flygriktning. På kartan framträder nordvästligt orienterade 
anomalier tydligt. Dessa kan till merparten relateras till förekomsten av <50 m breda diabasgångar av karbo-
nisk till permisk ålder. Inom Colunusskiffertråget i den nordvästra delen är anomalierna huvudsakligen låga 
och det magnetiska mönstret utslätat på grund av att stora mäktigheter med lågmagnetisk sedimentär paleo-
zoisk berggrund överlagrar det prekambriska urberget. I den västra delen framträder den upphöjda Herre-
stadsryggen som ett område med höga anomalier till följd av ytligt liggande urberg.

Anomali (nT)
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Tyngdkraftskarta över kartområdet 2D Tomelilla SO, 2E Simrishamn SV, 1D Ystad NO & 1E Örnahusen NV 
(skala 1:300 000). Kartan visar variationer i tyngdkraftsfältet från jordskorpans ytligare delar – de översta 
kilometrarna. Kartan baseras på mätningar med ett mätpunktsavstånd på ca 1–2 km. Kartan ger framför allt 
en bild av Fyledalens förkastningszon som åtskiljer Vombsänkans låganomaliområde (blått på kartan) och 
Tornquistzonens högre anomalier (gult–rött på kartan).

Höjdreliefkarta över kartområdet 2D Tomelilla SO, 2E Simrishamn SV, 1D Ystad NO & 1E Örnahusen NV 
(skala 1:300 000). Kartan baseras på Lantmäteriets digitala höjddatabank med 50 meters rutnät. Genom ter-
rängskuggning visas de relativa höjdskillnaderna inom området. Kartbilden visar tydligt att terrängformerna 
är kopplade till de olika strukturelementen inom kartområdet. I nordost framträder Linderödsåsens höjdområ-
de som domineras av prekambrisk kristallin berggrund. Nybroåns dalgång och det brutna landskapet på 
Österlen framträder tydligt samt Fyledalens förkastningszon.

Karta över markens uranhalt över kartomårdet 2D Tomelilla SO, 2E Simrishamn SV, 1D Ystad NO & 1E Örna-
husen NV (skala 1:300 000). Kartan visar den beräknade fördelningen av uran i markens ytskikt. Halten uran 
är uttryckt i ppm ekvivalent uranhalt, vilket innebär att den är beräknad under antagande av radioaktiv jämvikt. 
Kartan baseras på flygburna mätningar utförda 1996 på 60 meters flyghöjd med 16 m punktavstånd, ett linje-
avstånd på 200 m och en ost–västlig flygriktning. En höjdreliefkarta, baserad på Lantmäteriets höjddatabank, 
har använts som underlag till bilden. I kartbilden framträder områden med förhöjd uranhalt (rött) vilka till 
merparten kan härledas till ytligt förekommande alunskiffer eller inlagring av alunskiffer i kvartära grus- och 
sandavlagringar, till exempel Borrbyåsen i kartans sydöstra delar.
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Östra
Ringsjön

Öved–Ramsåsagruppen; sandsten, kalksten, märgel,
siltsten och skiffer (uppemot 300 m mäktig)

Ospec. lager med sand och lersten tillhörande undre 
krita–övre jura, 130 m i Köpingsbergsborrningen. 

Vombformationen;  glaukonitisk och karbonatrik 
sandsten, siltsten, kalksten, märgel och lera. 
I området uppemot 700 m mäktig i Köpingsbergs-
borrningen.

Kambrium

Ordovicium

Silur

Hardebergaformationen m.fl., kvartssandsten och 
kvartsit (100–150 m mäktig)

Alunskifferformationen; alunskiffer, kalksten och orsten (60–80 m mäktig)

Colonussskiffer; ljusgrå skiffer, siltsten-, lersten-
och kalkstenshorisonter (400–800 m mäktig)

Cyrtograptusskiffer; mörkgrå och grå skiffer (ca 100 m mäktig)

Rastritesskiffer; svart skiffer (ca 100 m mäktig)

Devon, 
karbon, perm

Trias

Jura

Övre krita

Prekambrium

Diabas av permo-karbonisk ålder, sedimentbergarter saknas

Komstadkalksten (15 m)

Skiffer- och slamstensformationer tillhörande 
mellersta och övre ordovicium
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545
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206

142

65 miljoner år

(100–150 m mäktig)

STRATIGRAFI OCH BERGARTER I OMRÅDET

Gnejs, granit och amfibolit

Saknas i området

Undre krita

Anneroformationen; lera, sand och silt med kol.
Mariedalformationen; gröna och svarta leror, 
kvartssand, lera och kol.  
Röddingeformationen; röda järnförande 
sandstenar.

(300–500 m mäktig)

Paleogen Köpenhamnsledet och Limhamnsledet; 
bryozokalksten med flinta. Uppemot 80 m mäktig.

Kågerödsformationen; brokigt färgade lager
med sandsten och lera (lokala förekomster).

FANEROZOISK BERGGRUND / FANEROZOIC BEDROCK

PREKAMBRISK BERGGRUND / PRECAMBRIAN BEDROCK

Stenbrott, mindre, nedlagt
Quarry, small, abandoned

S 7

Profil
Cross-section

-20
Bergytans läge i förhållande till havsytan 
The bedrock surface in metres related to sea level 

A B

Litologisk kontakt, osäker position
Lithological contact, uncertain position

Deformationszon, ospecificerad
Deformation zone, unspecified

Deformationszon, branta normala rörelser, symboler i det sänkta blocket
Deformation zone, steep normal movements, symbols in lowered block

Deformationszon, branta reversa rörelser, symboler i det höjda blocket
Deformation zone, steep reverse movements, symbols in elevated block

Deformationszon, ospecificerad brantstående, symboler i det sänkta blocket
Deformation zone, steep, unspecified, symbols in lowered block

Lineament, pilar visar senaste rörelser (enbart i profil)
Lineament, arrows showing latest movements (only in cross-section)

5 Lagring; gradtal för stupning, t.v., vertikal stupning, t.h.
Bedding; dip in degrees, left, dip vertical, right

Foliation; gradtal för stupning, t.v., vertikal stupning, mitten, okänd stupning, t.h.
Foliation; dip in degrees, left, middle, dip vertical, middle, dip direction and dip unknown, right
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Paleogen (övre dan), Köpenhamnsledet; bryozokalksten med flinta och flintbankar
Paleogene (Upper Danian), Copenhagen Member; bryozoan limestone with chert and cherty beds

Paleogen (undre och mellersta dan), Limhamnsledet; bryozokalksten med flinta och flintbankar
Paleogene (Lower and Middle Danian), Limhamn Member; bryozoan limestone with chert and cherty beds

Övre krita (coniac–maastricht), Vombformationen; sandsten, siltsten, lera och lerig kalksten
Upper Cretaceous (Coniacian–Maastrichtian), Vomb Formation; sandstone, siltstone, clay, and argillaceous 
limestone

Övre trias (rät)–jura–undre krita; ospecificerad sandsten, siltsten, lera och kol
Upper Triassic (Rhaetian)–Jurassic–Lower Cretaceous; unspecified sandstone, siltstone, clay, and coal 

Övre trias, Kågerödsformationen; arkos, brokigt färgade lager med sandsten och lera
Upper Triassic, Kågeröd Formation; variegated coloured layers of sandstone and clay

Silur (ludlow–pridoli), Öved–Ramsåsagruppen; siltsten, sandsten, lerskiffer och kalksten
Silurian (Ludlow–Pridoli), Öved–Ramsåsa Group; siltstone, sandstone, shale, and limestone

Silur, ospecificerade skifferformationer (Colonus-, Cyrtograptus- och Rastritesskiffer); lerskiffer, 
karbonatrik siltsten och slamsten
Silurian, unspecified shale formations (Colonus, Cyrtograptus, and Rastrites Shale); shale, calcareous 
siltstone and mudstone layers

Ordovicium, Tommarpsslamsten, Jerrestadsslamsten, Dicellograptusskiffer, övre Didymograptus-
skiffer, Komstadkalksten, Ceratopygelager och Tøyenskiffer; lerskiffer, slamsten och kalksten
Ordovician, Tommarp Mudstone, Dicellograptus Shale, Upper Didymograptus Shale, Komstad Limestone, 
Ceratopyge beds, and Tøyen Shale; shale, mudstone, and limestone 

Mellersta kambrium–undre ordovicium, Alunskifferformationen; alunskiffer, kalksten och orsten
Middle Cambrian–Lower Ordovician, Alum Shale Formation; alum shale, limestone, and anthraconite

Undre kambrium, Hardebergaformationen, Norretorpformationen, Rispebjergsandstenen, Lunka-
bergsledet och Gislövformationen; kvartssandsten, kvartsit, glaukonitisk sandsten och kalksten
Lower Cambrian, Hardeberga Formation, Norretorp Formation, Rispebjerg Sandstone, Lunkaberg Member and 
Gislöv Formation; quartz sandstone, quartzite, glauconitic sandstone, and limestone

Observerad häll
Observed outcrop

Djup i meter till Köpenhamnsledet (Dk), Limhamnsledet (Dl), Vombformationen (Kv), Arnager-
grönsanden (Ka), undre krita ospecificerad (Ku), Vitabäcksledet (Jv), Fyledalsledet (Jfy), 
Fuglundaledet (Jfu), jura ospecificerad (J), undre jura ospecificerad (Ju), Kågerödsformationen (Tkå), 
diabas (db), silur ospecificerad (S), Öved–Ramsåsagruppen (Söv), ordovicium ospecificerad (O), 
Tøyenskiffer (Ot), Komstadkalksten (Oko), Undre ordovicium – Alunskifferformationen (Oal), 
Kambrium – Alunskifferformationen (Cal), Norretorpformationen (Cno), Rispebjergsandsten (Cri), 
Gislövformationen (Cgi), Hardebergaformationen (Cha), Lunkabergsledet (Clu),  amfibolit (am) och 
ospecificerad prekambrisk berggrund (U) i borrhål
Depth in metres to the Copenhagen Member (Dk), Limhamn Member (Dl), Vomb Formation (Kv), Arnager Green
sand (Ka), unspecified Lower Cretaceous, (Ku), Vitabäck Member (Jv), Fuglunda Member (Jfu), unspecified 
Jurassic (J), unspecified Lower Jurassic (Ju), Kågeröd Formation (Tkå), dolerite dyke (db), unspecified Silurian (S), 
Öved–Ramsåsa Group (Söv), unspecified Ordovician (O), Tøyen Shale (Ot),  Komstad Limestone (Oko), 
Lower Ordovician – Alum Shale Formation (Oal), Cambrian – Alum Shale Formation (Cal), Norretorp 
Formation (Cno), Rispebjerg Sandstone (Cri), Gislöv Formation (Cgi), Hardberga Formation (Cha), 
Lunkaberg Member (Clu), amphibolite (am) and unspecified Precambrian rocks (U) in drillholes

Undersökningsborrning, t.v., brunnsborrning, t.h.
Exploration drilling, left, well drilling, right

KENOZOIKUM / CENOZOICUM

MESOZOIKUM / MESOZOICUM

PALEOZOIKUM / PALEOZOICUM

Övre krita (coniac–maastricht), Vombformationen; karbonatrik siltsten och lera
Upper Cretaceous (Coniacian–Maastrichtian), Vomb Formation; calcareous siltstone and clay

Diabas, permo-karbonisk, <50 m bred gång, huvudsakligen flygmagnetiskt indikerad
Dolerite dyke, Permo-Carboniferous, <50 m wide, mainly aeromagnetically indicated 

Inneslutning; amfibolit, t.v., gnejs, t.h.
Inclusion; amphibolite, left, gneiss, right

Pegmatit eller finkornig granit som gångar eller små massiv
Pegmatite or fine-grained granite as dikes or small massifs

Granit, gråröd till röd, finkornig
Granite, greyish red to red, fine-grained

Granit, rödgrå till grå, finkornig, porfyrisk (subvulkanisk intrusion)
Granite, reddish grey to grey, fine-grained, porphyritic (subvolcanic intrusion)

Granit, gråröd, medelkornig, vanligen folierad
Granite, greyish red, medium-grained, commonly foliated

Granit, rödgrå till grå, medelkornig, hornbländeförande, vanligen folierad
Granite, reddish grey to grey, medium-grained, rich in hornblende, commonly foliated

Amfibolit
Amphibolite

Ortognejs, röd till gråröd, vanligen finkornig till fint medelkornig
Orthogneiss, red to greyish red, usually fine-grained to finely medium-grained

Sulfidmalmsgruva, nedlagd
Sulphide mine, abandoned

Kärnborrning, t.v., borrhål vid petroleumprospektering, torrt, nedlagt, t.h.
Core drilling, left, petroleum exploration well, dry, abandoned, right

Lineament, indikerat genom en kombination av geofysiska och topografiska data
Lineament, indicated from a combination of geophysical and topographical data
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FANEROZOISK BERGGRUND

ÄLDRE PALEOZOIKUM

Kambrium

De äldsta sedimentära bergarterna i området utgörs av den underkambriska Hardebergaformationen 
(Hamberg 1991, Ahlberg 1998). Formationen, som är ca 120 m mäktig och i huvudsak består av ljus 
kvartssandsten och kvartsit, inleds oftast med ett arkosiskt basalkonglomerat som överlagrar det pre-
kambriska urberget. Överliggande underkambriska lager, som tillhör Norretorpssandstenen, Rispe-
bjergssandstenen och Gislövformationens bergarter, har inte utskiljts på kartan eftersom det inte varit 
möjligt att enhetligt differentiera dessa i underlagsmaterialet. I en del borrningar finns emellertid data som 
möjliggör en identifiering av dessa formationer. Tillsammans utgör de en uppemot 20 m mäktig sekvens 
med glaukonit- och fosforitrik siltig sandsten, siltsten och kalksten. På kartan har de fått samma beteck-
ning som Hardebergaformationen. 

Inom det siluriska utbredningsområdet förekommer de underkambriska lagren på stort djup, under 
yngre paleozoisk berggrund. Ytnära förekomster finns inom ett oregelbundet område som utbreder sig 
norr om en linje som avgränsas av Gislövs Hammar (2E 9 b) i sydost och Fågeltofta (2D 4 h) i nordväst. 
Ytnära förekomst av underkambrisk sandsten är också påvisad väster om Bollerup (2D 0 h), sydväst om 
Hörup (1D 9 i) och norr om Borrby (1D 9 j). 

Den tektonik som påverkat områdets bergarter, framför allt under karbonisk till permisk tid, har oftast 
omvandlat den kambriska sandstenen till en mycket hård kvartsit. Sandstenen innehåller ofta rikligt med 
grävspår, vågmärken och strömskiktning (fig. 2A–C). Detta visar att sandstenen bildats i en kustnära 
grund miljö. Inom den kambriska sandstenens utbredningsområde finns flera s.k. insjunkningsstrukturer 
som bildar sänkor i landskapet. Storleken kan variera från någon meter till upp till flera hundra meter i 
diameter. En av de mest kända strukturerna är "Prästens Badkar" (fig. 2D) söder om hamnen i Vik (2E 
3 a). Strukturerna har förmodligen bildats i anslutning till rörelser i förkastningszoner och på olikformad 
kompaktion och omfördelning av berggrundsmaterial i underliggande lager. Strukturerna är beskrivna av 
bl.a. Lindström (1967). 

Den underkambriska sandstenen överlagras av den 60–80 m mäktiga mellankambriska–underordo-
viciska Alunskifferformationen (Buchart m.fl. 1997). Den består av svart alunskiffer, tunna kalkstens-
bankar och orstenar. Formationen utgör den ytnära berggrunden inom en oregelbunden zon som löper 
parallellt med och sydväst om den underkambriska sandstenens utbredningsområde. Små förekomster 
är även påvisade öster om Löderup (1D 9 i), väster om Bollerup (2D 0 h), norr om Simrishamn (1E 2 b) 
och vid Rörum (1E 3 a). Alunskiffern är mestadels känd från brunnsborrningsdata vilket gör att utbred-
ningen är osäker. Data från den flygburna strålningsmätningen (karta som visar markens uranhalt) har 
dock varit till stöd för tolkningen av alunskifferns utbredning. I kartan över uranhalten framträder tydligt 
områden med förhöjda värden. Dessa tycks ha ett samband med kvartära sand- och grusavlagringar med 
alunskifferfragment och områden där alunskiffern förekommer som ytnära berggrund.

Ordovicium

Ordovicisk berggrund yngre än Alunsskifferformationen utgör den ytnära berggrunden i anslutning till 
områden med alunskiffer. Den ordoviciska lagerföljden i Skåne inleds med Dictyonemaskiffer som tillhör 
Alunskifferformationen, följt av Bjørkåsholmformationen (kalksten och lerskiffer), Tøyenskiffer och Kom-
stadkalksten. Komstadkalksten har brutits i flera mindre brott, bl.a. i Killeröd (2D 2 i, fig. 2F). Stenen har 
framför allt använts som byggnadssten i kyrkor och slott från medeltiden och fram till i våra dagar. Res-
terande delar av ordovicium består av grå lerskiffer med kalkstensband (övre Didymograptusskiffer och 
Dicellograptusskiffer) och slamstenar (Jerrestads- och Tommarpsslamstenar). Lagerserien är totalt ca 
100–125 m mäktig (Thorshøj Nielsen 1995). Den ordoviciska lerskiffersekvensen karaktäriseras mest  av 
relativt mörka lerskiffrar med tunna kalkstensskikt. Dateringar har framför allt gjorts med hjälp av graptoliter. 
En relativt ny indelning av yngre och mellersta ordovicium har gjorts av Bergström m.fl. (2002). Den äldre 
indelningen används för att bibehålla en enhetlig nomenklatur på de olika berggrundskartorna i serie Af 
för Skåne. Detta förfarande underlättar en jämförelse av berggrunden mellan de olika kartområdena. 

Silur

Inom ett ca 10 km brett stråk (Colonusskiffertråget) från nordväst till sydost består den ytnära berggrunden 
av olika typer av grå och mörkgrå silurisk lerskiffer. Mer sammanhängande partier med sandsten, kalksten 
och märgelsten förekommer framför allt inom Öved–Ramsåsagruppens utbredningsområde vid Ramsåsa 
(2D 2 f). 

Den siluriska berggrunden indelas i fyra större enheter, Rastrites-, Cyrtograptus- och Colonusskiffer 
samt Öved–Ramsåsagruppen. Den kompletta lagerföljden är i storleksordningen 1000–1500 m mäktig. 
En stor del av den totala mäktigheten utgörs av översilurisk Colonusskiffer (Hede 1915). Utifrån geo-
fysiska data är den siluriska lagerföljden mest komplett och mäktigast i de nordvästra delarna av kart-
området. Det är svårt att enbart från brunnsborrningsuppgifter och enstaka blottningar kartlägga de olika 
skifferenheternas utbredning inom kartområdet, eftersom lagerföljden domineras av grå och mörkgrå 
fossilfattig lerskiffer. Områden med Rastrites-, Cyrtograptus- och Colonusskiffer har därför fått samma 
beteckning på kartan. 

Öved–Ramsåsagruppens bergarter representerar de yngsta blottade sedimentära lagren i Skånes 
paleozoikum. Dessa påträffas i ett större sammanhängande område kring Ramsåsa (2D 2 f). En mindre 
förekomst är påvisad vid Kverrestad (2D 1 f). Lagerserien som indelas i Klintaformationen och den yngre 
Övedssandstenen består av kalksten, märgelsten, lerskiffer, siltsten och sandsten. De yngsta delarna av 
Övedssandstenen är ofta kraftigt rödfärgade av hematit. Sandstenen har tidigare brutits som byggnads- 
och ornamentsten, bl.a. vid stenbrottet i Ramsåsa (2D 2 f). Klintaformationen indelas i sin tur med hjälp 
av fossil i Lunnarna-, Bjär-, Bjärsjö- och Bjärsjölagårdsleden (Jeppsson & Laufeld 1986). Någon differen-
tiering av de olika underenheterna har inte gjorts på kartan. Vissa delar av Klintaformationens bergarter 
är till skillnad från den underliggande Colonusskiffern mycket fossilrika.

YNGRE PALEOZOIKUM

Under devon, karbon och perm tillhörde Skåne ett större sammanhängande höjdområde som utsattes 
för omfattande erosion. Under perioden var flera av de större förkastningarna aktiva. Under en fas med 
isärdragande krafter (tension) stod sprickorna öppna så att stora mängder diabasmagma kunde tränga 
in. Detta skedde under karbon–perm. Magman stelnade och bildar nu de talrika gångar av diabas som 
genomskär Skåne i ungefär nordvästlig–sydostlig riktning. 

Karbonisk sedimentär berggrund är inte påvisad i Skåne men det fanns under kritaperioden rester kvar 
i närområdet. Detta är påvisat genom riklig förekomst av omlagrade välbevarade pollen och sporer från 
karbontiden i kritalager i Vombsänkan (Erlström & Guy-Ohlson 1994). 

 
MESOZOIKUM

Trias

Triassiska bergarter, undantaget rätiska, är enbart kända från några få brunnsborrningar nordöst om St. 
Herrestad (2D 0 f–g). Här påträffas rödbruna och grå, dåligt sorterade leriga och sandiga sediment-
bergarter som bedöms tillhöra Kågerödsformationen. Förekomsten är dock ej daterad vilket gör klassi-
ficeringen osäker. Det är dock möjligt att triassiska lager lokalt underlagrar rät–underjurassiska lager i 
Vombsänkan och då direkt överlagrar urberget.

Yngre trias (rät) och jura

I Vombsänkan påträffas en ett par hundra meter mäktig sekvens med rät–underjurassisk berggrund samt 
ospecificerade lager av mellanjurassisk till underkretaceisk ålder. Dessa överlagrar det prekambriska ur-
berget (Chatziemannouil 1982). Sekvensen består av en heterogen lagerföljd med lera, siltsten och 
sandsten med inslag av kol. Ytnära förekomster är påvisade i borrningar i anslutning till Herrestadsryggen 
mellan Fårarp och St. Herrestad. På de platser där sekvensen inte utgör den ytnära berggrunden över-
lagras den av den överkretaceiska Vombformationen. 

I en smal zon utmed Fyledalens förkastningszon förekommer uppresta lager av jurassisk berggrund. 
Lagerserien är väl känd från Fyledalens kvartssandsbrott (Norling m.fl. 1992). Lagren utgörs här av mer 
eller mindre vertikalt stående lager av sandsten, kol och lera tillhörande Röddinge-, Mariedal- och Annero-
formationerna. Dessa har även påträffats vid brunnsborningar i Fyledalens förkastningszon. Jura–krita-
gränsen (Vitabäcksledet i Anneroformationen) är påvisad i flera borrningar. Lagren består delvis av karak-
täristiska skalförande mörka sandiga leror. Den jurassiska lagerserien är uppskattningsvis 400–600 m 
mäktig i anslutning till Fyledalens förkastningszon.

Krita

Kretaceiska bergarter förekommer i Vombsänkan som breder ut sig i de sydvästra delarna av kart-
området. Berggrunden domineras av kvartssandrika kalkstenar, karbonatrika sandstenar och siltstenar. 
Konglomerat och leror är också vanligt förekommande. Bergarterna är ofta rika på det gröna mineralet 
glaukonit. Lagren tillhör den överkretaceiska Vombformationen (Erlström 1994). Formationen är upp emot 
700 m mäktig och domineras av lager av santon och campan ålder. Namn som Köpingesandsten och 
Lyckåsmärgel är andra termer för olika typer av Vombformationens bergarter. Köpingesandsten har bl.a. 
använts som byggnadssten under medeltiden – Borrie kyrka och Bjäresjö kyrka och kryptan i Lunds dom-
kyrka är i olika omfattning uppförda i Köpingesandsten. 

Kritalagren i Vombsänkan är som mest ca 1000 m mäktiga. Förutom Vombformationen utgörs lager-
serien av en drygt 200 m mäktig sekvens med sandiga leriga lager av äldre kretaceisk ålder. 

KENOZOIKUM

Paleogen

I kartområdets allra sydvästligaste delar påträffas paleogen berggrund som representeras av Limhamns-
ledet och Köpenhamnskalkstenen. Dessa lager utgör de distala delarna av ett större sammanhängande 
utbredningsområde i sydvästra Skåne. Bergarterna domineras av gråvita till vita kalkstenar med flinta. 
Lagren är ofta rika på fossil. Limhamnsledets kalkstenar är oftast mycket rika på bryozoer.

TEKTONIK

Områdets geologiska uppbyggnad är resultatet av ett antal stora tektoniska händelser under fanerozoisk 
tid (Erlström m.fl. 1997). Kartområdet ligger inom ett strukturellt komplext område som kallas Tornquist-
zonen som sträcker sig från södra Polen till Nordsjön. Den har varit aktiv under flera perioder sedan 
paleozoikum och utgör den mest betydelsefulla tektoniska zonen när det gäller Skånes geologiska his-
toria. Dess strukturella uppbyggnad domineras av nordväst–nordnordvästligt orienterade strukturer vilka 
hör samman med den regionala orienteringen av förkastningszoner och svaghetszoner inom Baltiska 
sköldens sydvästra randzon. Det finns indikationer på att där även förekommer nordostligt orienterade 
zoner. 

Under ordovicium och silur sjönk området successivt mot söder i samband med förstadierna till den 
kaledoniska orogenesen. De ordoviciska och siluriska lagren tilltog markant i mäktighet mellan Skåne och 
norra Tyskland på grund av detta. I samband med insjunkningen och pålagringen av stora sediment-
mäktigheter påverkades området av isärdragande krafter (tension). Detta medförde att vissa av de större 
förkastningszonerna i Skåne aktiverades, bl.a. Kullen–Ringsjön–Andrarums förkastningszon, vilken även 
utgör Tornquistzonens norra begränsningslinje.

Under yngre paleozoikum skedde en omfattande erosion samtidigt med tension och uppsprickning 
vilket ledde till att bl.a. Fyledalens förkastningszon initierades. Sprickzonerna beredde också väg för intru-
sioner av basisk magma som bildade nordvästligt orienterade och brantstående diabasgångar. 
Under perioden devon–mellersta trias utgjorde stora delar av Skåne ett upphöjt landområde. Tension i 
jordskorpan under yngre trias resulterade i en nerförkastning av Colonusskiffertråget. I tråget, avgränsat 
av Fyledalens och Kullen–Ringsjön–Andrarums förkastningszoner, avsattes troligtvis upp till ett par 
hundra meter röda och gröna, dåligt sorterade sediment (lera, konglomerat och sandsten) motsvarande 
Kågerödsformationens bergarter. I dag finns enbart rester av dessa bergarter bevarade, eftersom de 
borteroderades i samband med berggrundsrörelser under yngre krita–neogen tid. De äldre paleoziska 
bergarterna i Vombsänkan och på Linderödsåsen borteroderades delvis under samma period. 

Efter en relativt lugn tektonisk period under rät–yngre jura påverkades området på nytt under mellersta 
jura av magmatisk aktivitet vilket innebar upphöjning och vulkanism i Centralskåne. 

Stora kompressionsrörelser i jordskorpan under yngre krita och paleogen till följd av alpina rörelser i 
Mellan- och Sydeuropa resulterade i en upphöjning (inversion) av Tornquistzonen och en reaktivering av 
de större förkastningszonerna. Inom kartområdet höjdes hela Colonusskiffertråget och utsattes för 
omfattande erosion. Samtidigt bildades Vombsänkan. Inversionen skedde troligen i flera olika faser under 
yngre krita till äldre tertiär (campan–paleogen). Under neogen tid påverkades området ytterligare av 
erosion till följd av en regional upphöjning av Skandinaviens sydvästkant.

ENGLISH SUMMARY

The map area is dominated by sedimentary rocks. Precambrian rocks are mainly found on the Linderödsåsen 
horst in the north-eastern part. The map is mainly based on borehole information and airborne geophysical 
investigations since outcrops are few and of poor quality. 

The map covers parts of the Tornquist Zone, which is a regional tectonic zone that has been active during 
several periods. The most important movement involved an uplift and erosion of the Colonus Shale Trough 
during the Late Cretaceous and Early Tertiary. These movements have had a great impact on the displayed 
geology.

The Precambrian bedrock is mainly exposed in the north-eastern part of the map area and in a few other, 
very restricted places. Unfortunately the outcrops are scarse and often very weathered. The oldest rocks are 
foliated orthogneisses, which represent magmatic rocks, mainly granitoids. They are light coloured and mainly 
composed of quartz and feldspar. The content of dark minerals varies, but is generally low. Amphibolites, 
concordant with the foliation of the gneisses, occur locally. In some places you may also find somewhat more 
coarse-grained and homogeneous granitoid rocks.

At Stenshuvud, where the bedrock is fairly well exposed, a porphyritic, fairly homogeneous, reddish grey 
rock outcrops. This rock, which is c. 1450 Ma old, probably represents a subvolcanic intrusion. In the neigh-
bourhood there is another granitoid rock with about the same age. This rock is foliated which means that 
deformation also occurred late, probably at about 1200 or 930 Ma ago when there was deformation along 
the so-called Protogine zone. This major, north-striking deformation zone divides the Precambrian of southern 
Sweden in two parts. However, earlier deformations, before 1450 Ma ago, have probably created most of the 
gneisses.

During the Carboniferous and Permian periods there was intensive intrusion of basaltic magma along the 
tectonic Tornquist zone, which cuts Scania in a north-west–south-east direction. The result was numerous, 
almost vertical dolerite dykes which can be found in the Precambrian as well as in the older Palaeozoic rocks. 
The width of the dykes varies but seldom exceeds 50 metres.

The sedimentary cover strata are dominated by Palaeozoic rocks of Cambrian, Ordovician and Silurian age. 
Mesozoic deposits are found in the south-western part of the map area belonging to the Vomb Trough.

The Cambrian quartzitic sandstone (Hardeberga Formation) has an irregular distribution more or less 
parallell with the crystalline rocks in the north-east. The boundary is mainly erosional to the north and the 
formation subcrops younger Palaeozoic formations to the south-west. The sandstone is well indurated and 
brittle. However, when present it constitutes an important groundwater aquifer due to its high degree of 
fracturing. The Upper Cambrian–Lower Ordovician alum shale is found at several places in the mapped area. 
Outcrops are few. The distribution is therefore mainly based on observations in shallow water well drillings. 
The radiometric map gives valuable additional information on where shallow occurrences of the uranium-rich 
alum shale is to be found. The Cambrian Hardeberga Formation and Alum Shale Formation is 200–250 m 
thick. 

The Silurian and Ordovician shale formations dominate the bedrock surface within the Palaeozoic belt. The 
Ordovician, up to 125 m thick sequence is dominated by dark shales with calcareous interbeds. The Silurian 
sequence is significantly thicker, up to 1500 m, and the main part is constituted by Upper Silurian Colonus 
Shale. Uppermost Silurian sandstone, limestone and marl are known from the area around Ramsåsa.

Jurassic strata are found within the Fyledalen Fault Zone where they occur as overturned and strongly tilted 
sequences of Jurassic age. The strata are dominated by fine-grained terriclastic rocks and coal formed in a 
near-shore environment.

Undifferentiated Jurassic to Cretaceous deposits composed of silt/siltstone, clay/claystone and sand/sand-
stone are found in a few borings on the fault-bounded Herrestad Uplift in the surroundings of Högestad and 
Fårarp, and below Upper Cretaceous and a poorly assigned Lower Cretaceous sequence of less than 200 m 
thickness in the Vomb Trough.

The up to 700 m thick Upper Cretaceous Vomb Formation is dominated by more or less calcareous 
sandstone, siltstone, and quartz rich limestone. The sandstone has been utilized for building purposes during 
medieval time. White biomicritic limestones of Palaeogene age occur in the south-westernmost part of the 
map area. These are the marginal parts of a wider distribution to the west and were formed in a shallow shelf 
environment.
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Figur 2. Sedimentär berggrund: A. Korsskiktad kambrisk sandsten söder om Vik (2E 3 a), foto: M. Erlström, B. 
Grävspår i kambrisk sandsten söder om Vik (2E 3 a), foto: M. Erlström, C. Vågmärken i kambrisk sandsten, 
Bäckhalladalen (2E 2 b), foto: M. Erlström, D. Insjunkningsstruktur "Prästens Badkar" söder om Hamnen i Vik 
(2E 3 a), foto: M. Erlström, E. Silurisk skifferberggrund vid Ö. Tommarp (2E 1 a), foto: N. Axheimer F. Komstad-
kalksten vid Killeröd (2D 2 i), foto: N. Axheimer.

Sedimentary bedrock. A. Cross bedding in Cambrian sandstone south of Vik (2E 3 a), photo: M. Erlström, B. Trace fossils in 
Cambrian sandstone south of Vik (2E 3 a), photo: M. Erlström, C. Wave ripples in Cambrian sandstone at Bäckhalladalen (2E 2 b), 
photo: M. Erlström, D. Collapse structure in Cambrian sandstone "Vicars bathtub" south of the harbour in Vik (2E 3 a), photo: 
M. Erlström, E. Silurian outcrop at Ö. Tommarp (2E 1 a), photo: N. Axheimer. F. Komstad Limestone quarry at Killeröd (2D 2 i), 
photo: N. Axheimer.
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